共青团云南农业大学委员会文件

校团发〔2020〕3 号

关于举办 2020 年云南农业大学

大学生电子信息科技创新作品竞赛的通知

各学院团委、普洱校区团工委：

为进一步提升大学生实践创新能力和团队协作精神，丰

富“第二课堂”实践平台建设，共青团云南农业大学委员会、

理学院和机电工程学院联合开展“2020 年云南农业大学大学

生电子信息科技创新作品赛”活动。此次活动获得了华为公

司的大力资助，现将相关事宜通知如下:

一、组织单位

主办单位： 共青团云南农业大学委员会

理学院

机电工程学院

协办单位：博源科技协会

二、参赛对象

云南农业大学全日制在校本专科生、研究生

三、竞赛时间

2020 年 7月至 2020 年 10月

四、竞赛形式、内容及要求

（一）竞赛形式

以队为单位参加竞赛，学生自由组队，每队不超过 5人。

自定题目、自选场地完成作品设计制作。每个队可以邀请项

目相关的校内或校外教师进行指导。

（二）竞赛内容

此次比赛为自由创作，题材不限。参赛作品类别分为科

技发明类、计算机软件应用类和电子电路类；

科技发明类是为解决实际生产生活中的某一问题而制

作的科技作品，如：智能运动小车、自动控制、非接触式检

测、无人机飞行控制等，实际参赛作品只要与电子信息相关，

具体发明内容及应用方向不限。

计算机软件应用类是采用计算机、互联网等信息技术，

自主设计开发的 PC 端或手机端应用软件，该类作品需具备

一定的实用性，并能进行现场演示。参赛的软件作品不限开

发程序语言及应用平台。

电子电路系统类是以硬件电路设计为主，能体现一定的

创新性或实用性，要求自制电路板，并能上电测试，实现的

电路参数有一定的创新性。参赛作品题材不限。

（三）竞赛要求

1、参赛作品均要求能够进行现场功能展示；

2、参赛作品可以是在竞赛时间内设计完成的作品，也

可以是近期的课程设计作品；

3、每项作品必须包含作品的文字描述说明书、设计报

告或论文等相关材料；

4、每项作品可以由多名学生共同完成（必须列出具体

分工），但合作参赛人员最多不超过 5 名；

5、参赛作品可以是在本年度设计制作，参加过其它各

类比赛的优秀信息技术作品；

6、参赛作品应以创新实用、科学等为出发点，不可抄

袭、剽窃他人设计，否则成绩作废；

7、每项参赛作品应提交以下材料：

（1）《云南农业大学大学生电子信息科技创新作品赛报

名表》（附件）；

（2）《作品简介》，500字以内，要求提交电子版及纸质

版材料各一份（随作品一起提交）；

（3）《作品说明》，要求提交纸质版及电子版材料各一

份（随作品一起提交）；

（4）可展示的作品（计算机软件或实物）1 份；

（5）演示材料（PPT 或视频）。演示时间在 8 分钟内，

通过文字、图像、视频、语音等展示（随作品一起提交）。

五、评审方式

（一）初评评委老师将根据参赛者上交的作品及其作品

简介等进行评选。制作说明要求思路清晰、描述详细而明确。

严禁抄袭，一旦发现，将取消参赛资格；

（二）参加答辩的作品，由参赛作者按抽签顺序依次介

绍和演示作品，评委提问，点评并打分。每个作品不超过 13

分钟,其中作品演示和介绍 8分钟，评委提问答辩 5 分钟；

（三）评委根据作品综合判断，按 6 项量化评价指标，

以实名制独立对作品进行评分；

（四）分数统计与处理方法：

1、统计分数时，每个作品按平均分由高到低排序，平

均分最高者排在最前面。平均分相同的作品排序，由评委进

行第二次投票。评委评分完成后，在原始评分表上签名；

2、评分表正确录入后，打印出来，连同原始评分表交

每位评委校对。评委校对无误后，在打印出来的评分表上签

名。对非共识的评分，该评委有义务进行解释；

3、评分表录入时，要有唱票、监票、录入等工作。评

分录入、处理，直至得出最后结果的全过程，须一名评委代

表作监督员；

4、评分处理过程中，出现规程规定以外的情况时，由

评委会主任委员组织评委讨论，以简单多数的表决方法决定。

5、作品评价指标

总分：100 分

1.选题（来源、背景、意义）10分

2.科学性（理论深度或技术含量）10分

3.创新性（理论创新或技术创新或应用创新）20分

4.开发难/易程度 20 分

5.实用价值及市场应用前景 20分

6.文字描述的质量及演示答辩效果 20 分

六、报名时间和报名方式

（一）报名时间

即日起至 2020年 8 月 25日截止。

（二）报名方式

每支参赛队填写“云南农业大学大学生电子信息科技创

新作品竞赛报名表”（附件），电子版报名表发送至邮箱

2704455424@qq.com，同时以实名加入 2020年云南农业大学

大学生电子信息科技创新作品赛 QQ 群（807336032）。

七、赛程安排（暂定）

（一）8 月 25日前，各报名队伍提交参赛人员名单和参

赛题目（题目后期可调整）。

（二）10月 9 日——10 月 16日，各参赛队伍将参赛作

品电子版材料（《作品简介》、《作品说明》、演示材料等）发

送至邮箱：2704455424@qq.com，参赛实物作品提交至作品

收集处。（交到理学院团委办公室，养正 C 区 403，电话：

0871-65227819）。

（三）10月 17日至 10 月 19日，参赛作品的初次评审。

（四）10月 23日，作品复赛及路演。

（五）10月底，公布竞赛结果。

八、奖项设置

根据参赛作品得分的排序（不分类别），评出本次比赛

的奖项：

一等奖 1 项（队）：3500 元+证书

二等奖 3 项（队）：3000 元+证书

三等奖 5 项（队）：2500 元+证书

优秀奖 7 项（队）：1000 元+证书

九、其它注意事项

（一）参赛队员须严格遵守竞赛赛程，服从指挥、管理，

尊重评委和工作人员，自觉遵守竞赛纪律和秩序。

（二）最终作品可与报名表中题目不同。

（三）参赛队按照参赛要求在规定时间内提交作品。

附件:云南农业大学大学生电子信息科技创新作品赛报

名表

                           共青团云南农业大学委员会

   2020 年 7 月 7 日

共青团云南农业大学委员会           2020 年 7月 7 日印发